
COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO DG1 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 318  DEL   31/03/2008 
 

OGGETTO: Fondo Regionale di Protezione Civile - Emergenze Regionali. Piano 
per gli interventi diretti a fronteggiare le esigenze urgenti per calamità 
naturali nel territorio regionale - Importo Euro 1.499.000,00  

 
  PRESENZE 

Lorenzetti Maria Rita Presidente della Giunta Assente 
Liviantoni Carlo Vice Presidente della Giunta Presente 
Bottini Lamberto Componente della Giunta Presente 
Giovannetti Mario Componente della Giunta Presente 
Mascio Giuseppe Componente della Giunta Assente 
Prodi Maria Componente della Giunta Presente 
Riommi Vincenzo Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rosi Maurizio Componente della Giunta Presente 
Stufara Damiano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Carlo Liviantoni 

 

Segretario Verbalizzante: Franco Roberto Maurizio Biti 

 
 

Efficace dal 31/03/2008. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del  31/03/2008  1 
 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Assessore Vincenzo Riommi 
Preso atto : 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
d) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli 

indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta dell’Assessore, 
corredati dei pareri e dei visti prescritti dal Regolamento interno della Giunta, che si 
allegano alla presente deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, rinviando alle 
motivazioni in essi contenute; 

2) prendere atto e fare proprio il programma di interventi diretti a fronteggiare le esigenze 
urgenti per calamità naturali nel territorio regionale di cui agli allegati A) e B) alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

3) impartire specifiche disposizioni cui dovranno attenersi gli Enti Attuatori, così come 
meglio individuato nel Programma allegato, per la realizzazione degli interventi 
infrastrutturali di loro competenza e precisamente: 
a) gli interventi infrastrutturali d’emergenza, ricompresi nel piano approvato con la 

presente deliberazione, dovranno essere affidati entro 90 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
dell’Umbria e ultimati entro i successivi 12 mesi pena la revoca del finanziamento, in 
tal caso le somme così recuperate possono essere assegnate dalla regione ad altri 
interventi elencati nel piano; 

b) la Regione provvede al coordinamento dell’attuazione del programma, acquisisce i 
progetti, approvati a mezzo di conferenza di servizi da parte degli Enti; 

c) i progetti, considerata la limitatezza delle risorse rispetto alle necessità accertate, 
dovranno riguardare prioritariamente gli interventi urgenti ed indifferibili a tutela della 
pubblica e privata incolumità relativi alle situazioni indicate dal programma degli 
interventi straordinari e, successivamente, il completamento degli interventi previsti 
dal programma stesso; 

d) i progetti devono essere presentati alla Regione, unitamente all’atto di approvazione 
dell’Ente Attuatore, entro 45 giorni dalla pubblicazione nel BUR della presente 
deliberazione, muniti dei pareri, visti e nulla-osta necessari; 

e) le economie risultanti a seguito dell’affidamento dei lavori possono essere utilizzate 
dall’Ente Attuatore per eseguire ulteriori opere di rimessa in pristino coerenti e 
contigue a quelle del progetto di emergenza, comunque relative a situazioni previste 
nel programma approvato con la presente deliberazione; 

f) l’Ente Attuatore dovrà rendicontare i lavori entro 60 giorni dalla loro ultimazione. La 
Regione, in assenza di rendicontazione, provvede a recuperare le somme versate; 

g) La liquidazione della spesa avverrà nel modo seguente: 
• 50% alla presentazione del verbale di inizio lavori; 
• 50% a conclusione dei lavori previa presentazione da parte dell’Ente attuatore, 

della deliberazione di approvazione del certificato di collaudo o regolare 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del  31/03/2008  2 
 

esecuzione nonché della relazione acclarante i rapporti economici tra le due 
amministrazioni; 

4) impegnare la somma di Euro. 1.499.000,00 sul cap. 2852 del Bilancio regionale relativo 
all’esercizio finanziario anno 2008 che presenta la necessaria disponibilità a favore degli 
Enti Attuatori secondo le quantificazioni di importo di cui al Piano degli Interventi allegato 
alla lettera B) alla presente Deliberazione; 

5) pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati A) e B), nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Franco Roberto Maurizio Biti 

 
f.to Carlo Liviantoni 

 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del  31/03/2008  3 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto: Fondo Regionale di Protezione Civile - Eme rgenze Regionali. Piano per gli 

interventi diretti a fronteggiare le esigenze urgen ti per calamità naturali nel 
territorio regionale – Importo Euro 1.499.000,00 

 
 
Premesso che: 
per finanziare gli interventi delle regioni, delle province autonome e degli enti locali, diretti a 
fronteggiare esigenze urgenti per le calamità naturali di livello b) di cui all’articolo 108 del 
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, nonché per potenziare il sistema di protezione 
civile delle regioni e degli enti locali, è istituito il «Fondo regionale di protezione civile». Il 
Fondo è alimentato da un contributo dello Stato; 
le risorse statali sono accreditate su un conto corrente di tesoreria centrale denominato 
«Fondo regionale di protezione civile». L’utilizzo delle risorse del Fondo è disposto dal 
Presidente della Conferenza dei presidenti delle regioni e delle province autonome, d’intesa 
con la protezione civile e con le competenti autorità di bacino in caso di calamità naturali di 
carattere idraulico ed idrogeologico, ed è comunicato tempestivamente alla Conferenza 
permanente per i rapporti tra lo Stato, le regioni e le province autonome di Trento e di 
Bolzano: 
con D.G.R. 02 agosto 2006 n. 1390 la Giunta Regionale ha deliberato il “Piano di utilizzo 
delle risorse del fondo regionale di Protezione Civile” istituito ai sensi dell’art. 138 comma 16 
della Legge 388/2000 relativo all’annualità 2005; 
alla luce delle attività intraprese dal Servizio Protezione Civile e Prevenzione dai Rischi, 
previste dal “Piano Regionale di Protezione Civile” si prospetta l’articolazione dell’utilizzo 
delle risorse la cui destinazione è indirizzata verso i due temi principali così come prospettato 
dalla norma, uno quello legato agli interventi di emergenza l’altro per il potenziamento delle 
strutture di Protezione Civile. 
Considerato che: 
per l’utilizzo dei fondi derivanti dall’annualità 2005, il Servizio Protezione Civile e 
Prevenzione dai Rischi ha elaborato un piano/programma degli interventi urgenti per 
calamità naturali così come disposto dal punto 1.2 del “Piano di utilizzo delle Risorse del 
Fondo di Protezione Civile” (annualità 2005) sopra richiamato - "Emergenze Regionali 
Minori"; 
per la redazione del piano è stato preso atto delle numerose segnalazioni prodotte dagli Enti 
Attuatori interessati dalle quali emerge che le situazioni segnalate riguardano eventi di 
situazioni derivanti da fenomeni correlati ad emergenze per lo più derivanti da eventi 
meteorici avversi per le cui risoluzioni sono necessari interventi urgenti ed indifferibili di 
emergenza onde eliminare con la massima urgenza ogni pericolo per la pubblica e privata 
incolumità e compatibili con i fondi disponibili, il tutto come analiticamente illustrato in seguito 
per i singoli eventi; 
per la stesura del presente piano sono stati prese in considerazione le richieste pervenute 
alla data di redazione della presente deliberazione; 
l’importo complessivo del contributo risulta di Euro 1.499.000,00 (come da Piano degli 
Interventi di cui all’allegato B) importo che verrà prelevato dai fondi presenti nel cap. 2852 
del bilancio regionale. 
Tenuto conto che: 
per la redazione del piano, stante la limitatezza delle risorse disponibili rispetto al fabbisogno 
manifestato dagli Enti Attuatori, è stata data priorità agli interventi di emergenza che risultano 
già eseguiti ed agli interventi che comportano pericolo per la pubblica e privata incolumità, 
debitamente dichiarata dalle competenti amministrazioni locali; 
con l’adozione del presente atto si propone anche di dettare agli Enti Attuatori per 
l’attuazione degli interventi di emergenza analoghe disposizioni a quelle già dettate in 
precedenza con D.G.R. n. 918/01 e n. 1122/03. 
 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del  31/03/2008  4 
 

Vista, inoltre: 
la Legge 24 febbraio 1992 n. 225; 
la Legge regionale n. 26/88; 
la Legge regionale n. 3/99; 
la Legge 388/2000 che all’art. 138, comma 16, recita: 

 “Per finanziare gli interventi delle regioni, delle provincia autonome e degli enti locali, 
diretti a fronteggiare esigenze urgenti per le calamità naturali di livello B) di cui 
all’articolo 108 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, nonché per potenziare il 
sistema di Protezione Civile delle regioni e degli enti locali, è istituito il “Fondo 
regionale di protezione civile”. 

Visto  il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista  la legge regionale 9 agosto 1991, n. 21;  
Visto  il Regolamento interno di questa Giunta; 
Vista  la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista  la legge regionale 14 dicembre 2007, n. 33 recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio di previsione per l’anno 2008”; 
Vista la deliberazione di Giunta regionale del 25 febbraio 2008, n. 184 con la quale è stato 
approvato il bilancio di Direzione provvisorio del esercizio finanziario 2008; 
Vista  la d.g.r. 7 dicembre 2005, n. 2109  che ha attivato  la contabilità analitica. ex art. 94 e 
97 della l.r. n. 13/2000; 
Considerato  che la spesa prevista dal presente provvedimento è autorizzata ai sensi 
dell’art. unico – comma n. 3 – della l.R. n. 33 del 14.12.2007, trattandosi di spesa non 
frazionabile in dodicesimi in quanto trattasi di fondi a destinazione vincolata 
Viste  le numerose emergenze che il Servizio competente è stato chiamato ad affrontare e 
gestire nell’ultimo periodo; 
Considerato  che l’art. suddetto prevede: 
“Per finanziare gli interventi delle regioni, delle provincia autonome e degli enti locali, diretti a 
fronteggiare esigenze urgenti per le calamità naturali di livello b) di cui all’articolo 108 del 
decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112, nonchè per potenziare il sistema di Protezione 
Civile delle regioni e degli enti locali, è istituito il “Fondo regionale di protezione civile”. 
Ritenuto di concedere dei contributi per interventi diretti a fronteggiare esigenze urgenti, a 
seguito di emergenze per lo più legate ad eventi meteorici avversi di carattere regionale, 
segnalate da vari enti, e fin da ora di poter dettare le disposizioni al fine della attuazione degli 
interventi stessi; 
Viste  altresì le Deliberazioni della Giunta Regionale 29 dicembre 2003 n. 2074, 28 luglio 
2004 n. 1179, 9 marzo 2005 n. 426 e 25 giugno 2007 n. 1060 “Interventi diretti a fronteggiare 
le esigenze urgenti per calamità naturali nel territorio regionale”; 
Ritenuto di concedere contributi per interventi diretti a fronteggiare esigenze urgenti 
segnalate da vari enti, e fin da ora di poter dettare le disposizioni al fine della attuazione degli 
interventi stessi, in analogia a simili disposizioni impartite a partire dal 1999; 
 
Tutto ciò premesso e considerato si propone alla Gi unta regionale di emanare un atto 
finalizzato a: 
 
1) prendere atto e fare proprio il programma di interventi diretti a fronteggiare le esigenze 

urgenti per calamità naturali nel territorio regionale di cui agli allegati A) e B) alla 
presente deliberazione quale sua parte integrante e sostanziale; 

2) impartire specifiche disposizioni cui dovranno attenersi gli Enti Attuatori, così come 
meglio individuato nel Programma allegato, per la realizzazione degli interventi 
infrastrutturali di loro competenza e precisamente: 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del  31/03/2008  5 
 

a) gli interventi infrastrutturali d’emergenza, ricompresi nel piano approvato con la 
presente deliberazione, dovranno essere affidati entro 90 giorni dalla data di 
pubblicazione della presente deliberazione nel Bollettino Ufficiale della Regione 
dell’Umbria e ultimati entro i successivi 12 mesi pena la revoca del finanziamento, in 
tal caso le somme così recuperate possono essere assegnate dalla regione ad altri 
interventi elencati nel piano; 

b) la Regione provvede al coordinamento dell’attuazione del programma, acquisisce i 
progetti, approvati a mezzo di conferenza di servizi da parte degli Enti; 

c) i progetti, considerata la limitatezza delle risorse rispetto alle necessità accertate, 
dovranno riguardare prioritariamente gli interventi urgenti ed indifferibili a tutela della 
pubblica e privata incolumità relativi alle situazioni indicate dal programma degli 
interventi straordinari e, successivamente, il completamento degli interventi previsti 
dal programma stesso; 

d) i progetti devono essere presentati alla Regione, unitamente all’atto di approvazione 
dell’Ente Attuatore, entro 45 giorni dalla pubblicazione nel BUR della presente 
deliberazione, muniti dei pareri, visti e nulla-osta necessari; 

e) le economie risultanti a seguito dell’affidamento dei lavori possono essere utilizzate 
dall’Ente Attuatore per eseguire ulteriori opere di rimessa in pristino coerenti e 
contigue a quelle del progetto di emergenza, comunque relative a situazioni previste 
nel programma approvato con la presente deliberazione; 

f) l’Ente Attuatore dovrà rendicontare i lavori entro 60 giorni dalla loro ultimazione. La 
Regione, in assenza di rendicontazione, provvede a recuperare le somme versate; 

g) La liquidazione della spesa avverrà nel modo seguente: 
• 50% alla presentazione del verbale di inizio lavori; 
• 50% a conclusione dei lavori previa presentazione da parte dell’Ente attuatore, 

della deliberazione di approvazione del certificato di collaudo o regolare 
esecuzione nonché della relazione acclarante i rapporti economici tra le due 
amministrazioni; 

3) impegnare la somma di Euro 1.499.000,00 sul cap. 2852 del Bilancio regionale relativo 
all’esercizio finanziario anno 2008 che presenta la necessaria disponibilità a favore degli 
Enti Attuatori secondo le quantificazioni di importo di cui al Piano degli Interventi allegato 
alla lettera B) alla presente Deliberazione; 

4) pubblicare il presente atto, unitamente agli allegati A) e B), nel Bollettino Ufficiale della 
Regione Umbria. 

 
 
Perugia, lì 18/02/2008 L'istruttore 

Franco Giampaoli 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 18/02/2008 Il responsabile del procedimento 

 Franco Giampaoli 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO DG1 

 

segue atto n. 318  del  31/03/2008  6 
 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
-  il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità. 
 
 
Perugia lì 25/03/2008 Il dirigente di Servizio 

 Alessandro Severi 
 

FIRMATO 

 
 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO VRC 
 

segue atto n. 318  del  31/03/2008   

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Protezione civile  

 
 

OGGETTO: Fondo Regionale di Protezione Civile - Emergenze Regionali. Piano per gli 
interventi diretti a fronteggiare le esigenze urgenti per calamità naturali nel 
territorio regionale – Importo Euro 1.499.000,00 

 

 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2008 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

02852_S   9.069.694,62 294.443,15 8.775.251,47 0010801665 1.499.000,00 7.276.251,47 

 
 

Il funzionario: Forlimbergi Anna 

   

Perugia, lì 20/03/2008 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

Dott. Amato Carloni 

  

 

 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO SD 

 

segue atto n. 318  del  31/03/2008   

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE, TERRITORIO E INFRASTRUTTURE 

 
OGGETTO: Fondo Regionale di Protezione Civile - Emergenze Regionali. Piano per gli 

interventi diretti a fronteggiare le esigenze urgenti per calamità naturali nel 
territorio regionale – Importo Euro 1.499.000,00  

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento 
approvato con Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2008, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla 

Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 26/03/2008 IL DIRETTORE 
 DOTT. ING. LUCIANO TORTOIOLI 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2008-001-256 MODULO SA 
 

segue atto n. 318  del  31/03/2008   

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “ Affari Istit.li, Riforma pubb. ammin.ne e servizi p ubb. 

locali,  Programm.ne e organ.ne risorse finanziarie , umane, patrimoniali, 
Innovazione e sistemi informativi, Prot.ne civile e  programmi di ricostruzione, 

sviluppo aree colpite da eventi sismici” 
 
OGGETTO:  Fondo Regionale di Protezione Civile - Emergenze Regionali. Piano per gli 

interventi diretti a fronteggiare le esigenze urgenti per calamità naturali nel 
territorio regionale – Importo Euro 1.499.000,00 

 

 
PROPOSTA ASSESSORE 

 
L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 27/03/2008 ASSESSORE VINCENZO RIOMMI 

 FIRMATO 

 
 
 
 


